
   

 
1 

 
 
 

 
 

Организационная работа в Советской  
и Омской районных организациях  

Профессионального союза работников  
народного образования и науки  

Российской Федерации 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Омск – 2023 

 

 

Омская областная организация  
Профессионального союза 

работников народного образования и науки  
Российской Федерации 

 

Экспресс-информация 
 

Лицензия ИД 00342 от 27.10.99 Министерства 
Российской Федерации по делам печати, 

телерадиовещания и средств массовых коммуникаций 

 
 

№ 22     
 

2023 



   

 
2 

 

 
Об организационной работе Советской 
районной организации Профессионального  
союза работников народного образования и науки 
Российской Федерации 

 
В соответствии с планом работы Омской областной организации Об-

щероссийского Профсоюза образования на I полугодие 2023 года было прове-
дено изучение организационной деятельности Советской районной организа-
ции Общероссийского Профсоюза образования. 

 
Президиум Омской областной организации Общероссийского Проф-

союза образования ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить информацию об организационной работе Советской рай-

онной организации Общероссийского Профсоюза образования. 
2. Направить информацию об организационной работе Советской рай-

онной организации Общероссийского Профсоюза образования в территори-
альные организации Омской областной организации Общероссийского Проф-
союза образования. 

3. Советской районной организации Общероссийского Профсоюза об-
разования: 

3.1. Осуществить глубокий анализ состояния численности и структуры 
профсоюзных организаций, охвата профсоюзным членством работников обра-
зовательных организаций и принять меры по организационному и кадровому 
укреплению организаций Профсоюза. 

3.2. Совершенствовать формы и способы информирования членов 
Профсоюза о деятельности Советской районной организации Общероссий-

 
 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ  
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА РАБОТНИКОВ  

НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРЕЗИДИУМ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

6 июня 2023 г.                       г. Омск № 17 



   

 
3 

ского Профсоюза образования и Профсоюза в целом с активным использова-
нием СМИ, современных информационных технологий (электронная почта, 
социальные сети, видеоконференции, онлайн-конференции, вебинары и дру-
гое). 

3.3. Проводить обучающие семинары, вебинары для профсоюзного ак-
тива, направленные на достижение общих задач по представительству и за-
щите трудовых прав, социально-экономических и профессиональных интере-
сов членов Профсоюза. 

3.4. В целях поддержки и развития актуальных направлений деятель-
ности первичных профсоюзных организаций принимать участие в профсоюз-
ных конкурсах, туристических слетах, спартакиадах, инновационных формах 
работы (страхование членов Профсоюза и членов их семей по льготным тари-
фам; предоставление беспроцентных займов; участие в кредитно-потребитель-
ском кооперативе «Учительский»). 

3.5. Участвовать в организации и проведении мероприятий по моти-
вации профсоюзного членства среди молодых педагогов. 

4. Работникам аппарата Омской областной организации Общероссий-
ского Профсоюза образования усилить работу по методико-правовому сопро-
вождению деятельности профсоюзных организаций Советской районной орга-
низации Общероссийского Профсоюза образования 

5. Контроль за выполнением постановления возложить на председа-
теля Советской районной организации Общероссийского Профсоюза образо-
вания Муратову С.Е. и работников аппарата Омской областной организации 
Общероссийского Профсоюза. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 
4 

СПРАВКА 
об организационной работе в Советской районной организации  

Профессионального союза работников народного образования и науки 
Российской Федерации  

 
В соответствии с планом основных мероприятий Омской областной 

организации Общероссийского Профсоюза образования на 2023 год изучено 
ведение организационной работы в Советской районной организации Профес-
сионального союза работников народного образования и науки Российской 
Федерации за 2020–2023 годы. 

В целях приведения наименования Советской районной организации 
Профсоюза работников народного образования и науки РФ в соответствие  
с Уставом Профессионального союза работников народного образования  
и науки Российской Федерации и принадлежностью к единой структуре Проф-
союза на заседании внеочередной конференции Советской районной организа-
ции Профсоюза работников народного образования и науки РФ было изменено 
наименование на Советскую районную организацию Профессионального со-
юза работников народного образования и науки Российской Федерации, сокра-
щенное – Советская районная организация Общероссийского Профсоюза об-
разования, о чем свидетельствует запись в ЕГРЮЛ от 29 апреля 2021 года. 

По состоянию на июнь 2023 года Советская районная организация Об-
щероссийского Профсоюза образования объединяет 57 первичных профсоюз-
ных организаций, из которых: 

– 28 в общеобразовательных организациях; 
– 21 в дошкольных образовательных организациях; 
– 5 в организациях дополнительного образования детей; 
– 1 в организациях среднего профессионального образования; 
– 1 организация в аппарате Советской районной организации Обще-

российского образования. 
Из 57 первичных профсоюзных организациях малочисленными (до 15 

человек) являются 20. 
Общая численность членов Профсоюза – 1045 человек, из которых 

1043 работающие и 2 неработающих пенсионера. Охват профсоюзным член-
ством составляет 29,2 %. 



   

 
5 

 
 

Количественный состав комитета Советской районной организации 
Общероссийского Профсоюза образования составляет 20 членов Профсоюза, в 
составе президиума 6 членов Профсоюза. 

В штате Советской районной организации Общероссийского Профсо-
юза образования 2 ставки: 

– председатель (1 ст.) Муратова Светлана Егоровна, общий стаж ра-
боты 39 лет, профсоюзный стаж 37 лет; 

– главный бухгалтер (0,5 ст.) Чекинская Ольга Васильевна, общий 
стаж работы 36 лет, профсоюзный стаж 25 лет. 

Муратова Светлана Егоровна возглавляет Советскую районную про-
форганизацию с 1 декабря 2001 года. 

С целью контроля и реализации уставных задач и принятия мер по ре-
ализации Программы развития деятельности Профсоюза на 2020–2024 годы на 
рассмотрение Комитета и Президиума Советской районной организации Об-
щероссийского Профсоюза образования выносятся наиболее актуальные во-
просы. 

Заседание Комитета Советской районной организации Общероссий-
ского Профсоюза образования проводится раз в год, на котором заслушивается 
исполнение сметы доходов и расходов, годовой бухгалтерский (финансовый) 
отчет за предыдущий год и утверждается смета доходов и расходов профсоюз-
ного бюджета на следующий календарный год. 

Заседания президиума проводятся согласно Уставу Профсоюза – не 
реже одного раза в три месяца. На заседаниях рассматриваются вопросы: 

– об итогах статистической отчетности; 
– об утверждении лимита кассы; 
– об утверждении плана работы; 

29,7%

28,2%
29,2%

950
1000
1050
1100
1150
1200
1250

2020 год 2021 год 2022 годчм
сл

ен
но

ст
ь 

чл
ен

ов
 

Пр
оф

со
ю

за

период 2019-2022гг.

Динамика профсоюзного членства



   

 
6 

– об итогах региональных тематических проверок; 
– о премировании профактива; 
 – об оказании материальной помощи; 
– о награждении членов Профсоюза; 
– о внесении изменений и дополнений в коллективные договоры; 
– о работе в АИС и др. 
В 2020 году на семинаре для уполномоченных по охране труда в обра-

зовательных организациях, проводимом учебно-методическим отделом Феде-
рации омских профсоюзов, из Советского района было обучено 4 уполномо-
ченных по охране труда в первичных профсоюзных организациях.  

 
РАБОТА ПО НАГРАЖДЕНИЮ ПРОФСОЮЗНОГО АКТИВА  
И УЧАСТИЕ В ПРОФСОЮЗНЫХ КОНКУРСАХ 
Членов Профсоюза за активное участие в деятельности Профсоюза, 

трудовые успехи президиум Советской районной организации Общероссий-
ского Профсоюза образования, в соответствие с выделенной квотой Омской 
областной организации Общероссийского Профсоюза образования награждает 
профсоюзными и ведомственными наградами. 

 
Наименование награды 2020 

год 
2021 
год 

2022 
год 

Итого 

Почетная грамота Федерации омских профсоюзов   4 4 
Почетная грамота Центрального Совета Профсо-
юза 

1  6 7 

Почетная грамота Омской областной организации 
Общероссийского Профсоюза образования 

1 7  8 

Почетная грамота Советской районной организа-
ции Общероссийского Профсоюза образования  

1 4 3 8 

Знак за социальное партнерство 3   3 
Почетная грамота Министерства Просвещения РФ 1   1 
Знак отличия «Отличник народного просвещения»   1 1 

 
В совместном творческом проекте Омской областной организации Об-

щероссийского Профсоюза образования и журнала «Литературный ковчег»  
в 2022 году члены Профсоюза Советской районной организации Общероссий-
ского Профсоюза образования заняли призовые места: 

1 место в номинации «Ироническим пером» – Клочихина Е.В. (МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 160»). 

2 место в номинации «В трюмах души» – Коротова Г.Н. (МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа № 4»). 



   

 
7 

В региональном конкурсе с грантовой поддержкой имени Заслужен-
ного учителя Российской Федерации Александра Емельяновича Шрама «Рав-
ный обучает равного» принимали в 2021 году участие педагоги, члены Проф-
союза Третьякова Е.В. (учитель БОУ г. Омска «Гимназия № 9»), Исаченко Н.В. 
(директор БОУ «СОШ №4 им. И.И. Стрельникова»); в 2023 году Доброволь-
ская И.В., учитель и Липова Н.Г. , педагог-психолог (БОУ г. Омска «СОШ  
№ 80»). 

В областном конкурсе фотографий и видеороликов «Профсоюз – наша 
жизнь» в номинации «Активны мы, активен профсоюз» призером стала Рейн-
гольд А.А., педагог дополнительного образования БОУ ДО г. Омска «ЦТР 
«Дом пионеров» 

В 2021 году в Фестивале спорта трудящихся Омской области, посвя-
щенном 76-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне члены Проф-
союза Советской районной организации Общероссийского Профсоюза образо-
вания вошли в сборную команды Омской областной организации Общероссий-
ского Профсоюза образования и стали призерами в таких видах спорта: 

– эстафета по плаванию – 1 место, 
– в командном зачёте по плаванию – 2 место, 
– в личном зачёте по плаванию(женщины) – 1,2,3 места, 
– в личном зачёте (мужчины) – 3,4,5,10 места; 
– стрельба из лазерной винтовки (мужчины и женщины) – 2 место; 
– соревнования среди спортивных семей – 1 место. 
В 2022 году Советская районная организация Общероссийского Проф-

союза образования организовала и провела окружные соревнования по 
фрисбиболу среди работников образования Советского административного 
округа города Омска. 

Первооткрывателями этого вида спорта и участниками соревнований 
стали пять команд из БОУ города Омска «Средняя общеобразовательная 
школа № 86», БОУ города Омска «Средняя общеобразовательная школа № 4 
им. И.И. Стрельникова, БОУ города Омска «Лицей № 166», БОУ ДО Центр 
развития творчества «Дом пионеров», БОУ города Омска «Школа-интернат ос-
новного общего образования № 2». 

Команды-призеры были награждены памятными кубками и Почет-
ными грамотами Советской районной организации Общероссийского Профсо-
юза образования.  

Ежегодно Комитет Советской районной организации 
Общероссийского Профсоюза для профсоюзных активистов и членов их семей 
приобретает билеты в Омский государственный музыкальный театр, Омский 
театр юных зрителей, Омский Государственный Цирк. 

 
 
 



   

 
8 

ОЗДОРОВЛЕНИЕ ЧЛЕНОВ ПРОФСОЮЗА 
С целью оказания социальной поддержки членам Профсоюза, в повы-

шении доступности оздоровления, лечения, обследования, повышения мотива-
ции профсоюзного членства Советская районная организация с 2019 года 
участвует в программе «Оздоровление и лечение» Омской областной органи-
зации Профессионального союза работников народного образования и науки 
Российской Федерации.  

В 2020 году получили материальную помощь на оздоровление 13 чле-
нов Профсоюза, в 2021 году – 12 членов Профсоюза, в 2022 году – 15 членов 
Профсоюза.  

Работники образовательных организаций, члены Профсоюза Совет-
ской районной организации Общероссийского Профсоюза образования вос-
пользовались услугами Центра реабилитации «Омский», Бюджетного учре-
ждения здравоохранения Омской области «Центр медицинской реабилитации» 
(санаторий «Мир»), реабилитационного центра «Зеленая роща», через ООО 
«Омсккурорт» санаториями Черноморского побережья. 

В целях поддержания и укрепления здоровья члены Профсоюза Совет-
ской районной организации Общероссийского Профсоюза образования поль-
зуются услугами санатория-профилактория «Оптимист» согласно выделенной 
квоте Омской областной организации Общероссийского Профсоюза образова-
ния. 

В 2020 году оздоровилось в СП «Оптимист» 1 член Профсоюза; в 2021 
году – 10 членов Профсоюза. 

 
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВО 
По итогам заседаний профсоюзных органов Советской районной орга-

низации Общероссийского Профсоюза образования оформляются протоколы. 
Протоколы конференций, комитетов, президиумов подшиваются в папки по 
годам. В протоколах указаны: количество избранных членов выборных колле-
гиальных органов, приглашенных, повестка дня. По каждому вопросу в после-
довательности, установленной в повестке дня, включены тексты докладов, во-
просы и ответы на них, принятые постановления с указанием результатов го-
лосования («за», «против», «воздержался»). Протоколы подписаны председа-
телем и секретарем заседания и заверены печатью районной профорганизации. 

По рассмотренным вопросам повестки дня выборных профсоюзных 
коллегиальных органов Советской районной организации Общероссийского 
Профсоюза образования принимаются постановления. Постановления оформ-
лены согласно требованиям Правил по ведению делопроизводства в организа-
циях Профсоюза: имеют заголовок, дату принятия и номер. Постановления 
хранятся вместе с протоколами заседаний комитета, президиума. Постановле-
ния подписаны председателем районной организации. 



   

 
9 

Основные направления деятельности Советской районной организа-
ции Общероссийского Профсоюза образования на текущий год отражены в 
плане работы, который утверждается президиумом: консультирование, оказа-
ние методической, информационной и правовой помощи; изучение практики 
по мотивации профсоюзного членства; обобщение практики по заключению 
коллективных договоров; оформление материалов по награждению членов 
Профсоюза. В плане указаны сроки проведения заседаний комитета, президи-
ума, обучение профактива, проведение спартакиад, конкурсов и т.д. Планы ра-
боты за период 2020–2023 гг. подшиты в папку. 

Для систематизации дел районной профорганизации, сформирована 
номенклатура дел, которая утверждается президиумом. Номенклатура дел со-
ставлена согласно рекомендациям Омской областной организации Общерос-
сийского Профсоюза образования. Номенклатура дел состоит из семи разде-
лов: 01-руководство и контроль, 02-защита социально-экономических интере-
сов работников отрасли, 03-финансы и контроль, 04- работа с кадрами, 05-
охрана труда, 06-правовая деятельность, 07-информационная работа. Номен-
клатура дел подшита в папку. 

Распоряжения председателя по личному составу, административно-
хозяйственной деятельности подшиты в папки и имеют нумерацию в пределах 
календарного года. Распоряжения изданы: об утверждении графика отпусков, 
о ежегодных оплачиваемых отпусках, о графике работы.  

Первичные профорганизации, входящие в состав Советской районной 
организации Общероссийского Профсоюза образования, ежегодно представ-
ляют статистические отчеты, после обработки которых председателем терри-
ториальной организации формируется сводный статистический отчет  
и направляется в облпрофорганизацию. Статистические отчеты формы 2-СП, 
5-СП, 4-ПИ, 19-ТИ, КДК-1, КДК-2, КДКО хранятся в районной организации  
и подшиты в папки. 

Постановления, нормативные и методические документы вышестоя-
щих органов: Центрального Совета и Омской областной организации Обще-
российского Профсоюза образования подшиваются по годам. Экспресс-ин-
формации и настольные книги председателя ПК используются при подготовке 
конференций, заседаний комитета, президиумов, а также служат источником 
информации о профсоюзной деятельности, правовых знаний для широкой 
аудитории. 

Ежегодно оформляется подписка для первичных профорганизаций на 
газеты «Мой профсоюз», «Позиция»: 

Наименование  
газеты 

2020год 
(кол-во) 

2021 год 
(кол-во) 

2022 год 
(кол-во) 

2023 год 
(кол-во) 

Мой профсоюз 2 2 2 2 
Позиция  77 77 40 40 



   

 
10 

Регистрация документов осуществляется в журналах входящих и ис-
ходящих документов в пределах календарного года.  

Исходящие документы содержат списки на обучение, оздоровление, 
ходатайства о награждении, а также списки руководителей образовательных 
организаций для начисления дополнительных баллов при аттестации.  

Ведется журнал устных обращений граждан, касающихся: оплаты 
труда руководителей, компенсаций при увольнении, стимулирующих выплат, 
досрочной пенсии, коллективных договоров детского оздоровления.  

Письменные обращения в территориальную организацию не посту-
пали. 

Документы Советской районной организации Общероссийского 
Профсоюза образования хранятся в кабинете, в архив не передаются.  

С 2019 года Советская районная организация Общероссийского Проф-
союза образования реализует федеральный проект Общероссийского Профсо-
юза образования «Цифровизация Общероссийского Профсоюза образования» 
– направленный на электронный учёт членов Профсоюза и формирование Еди-
ного реестра Профсоюза, автоматизацию, синхронизацию, унификацию, 
структурирование формирования статистических отчетов по основным 
направлениям деятельности Профсоюза. В ходе реализации Проекта в Совет-
ской районной организации Общероссийского Профсоюза образования в еди-
ную базу данных внесены сведения по всем членам Профсоюза, состоящим на 
учете в территориальной организации, заполнены их учетные карточки, запол-
нены паспорта первичных профсоюзных организаций, сформированы стати-
стические отчеты по формам 5-СП, 2-СП. В настоящее время ведется работа 
по актуализации списков членов Профсоюза, заполняется информация о про-
веденных организационных мероприятиях. 

По итогам изучения организационной работы в Советской район-
ной организации Общероссийского Профсоюза образования необходимо 
отметить: 

1. Имеются упущения и недостатки в организационной работе выбор-
ных профсоюзных органов по мотивации профсоюзного членства. 

2. На муниципальном уровне не проводится обучение профсоюзного 
актива.  

3. Не ведётся работа для активного вовлечения молодых педагогов  
в Профсоюз и их участия в деятельности организаций Профсоюза. Не создан 
молодежный совет, призванный содействовать профессиональному росту мо-
лодых педагогов, развитию их социальной активности, а также представлению 
их интересов в профессиональной и социальной сферах. 

4. В работе районной организации не используются меры дополни-
тельной социальной поддержки работников образования: страхование членов 



   

 
11 

Профсоюза и членов их семей по льготным тарифам, предоставление беспро-
центных займов, участие в кредитно-потребительском кооперативе «Учитель-
ский». 

5. Слабая информированность председателей первичных профсоюз-
ных организаций, членов Профсоюза о работе Профсоюза. 

6. Учитывая пункт 3.8 статьи 33 Устава Профессионального союза ра-
ботников народного образования и науки Российской Федерации заседание 
Комитета Советской районной организации Общероссийского Профсоюза об-
разования не проводится два раза в год. В первом полугодии текущего года 
необходимо заслушивать исполнение сметы доходов и расходов, годовой бух-
галтерский (финансовый) отчет за предыдущий год. Во втором полугодии 
утверждать смету доходов и расходов профсоюзного бюджета на следующий 
календарный год. 

7. При проведении заседаний комитетов, президиумов не заполняется 
лист присутствия, обязательное приложение к профсоюзным собраниям. 

8. Газета «Позиция» не доходит до первичных профсоюзных органи-
заций, так как большая часть тиража остается в редакции. 

Снижающийся ежегодно охват профсоюзного членства в Советской 
районной организации Общероссийского Профсоюза образования следствие 
слабой организационной работой выборных профсоюзных органов. 

 
Главный специалист                                                                       П.Б. Карась 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 
12 

 

 
 

Об организационной работе Омской  
районной организации Профессионального  
союза работников народного образования и науки 
Российской Федерации 

 
 

В соответствии с планом работы Омской областной организации 
Общероссийского Профсоюза образования на I полугодие 2023 года было 
проведено изучение организационной деятельности Омской районной 
организации Общероссийского Профсоюза образования. 

 
Президиум Омской областной организации Общероссийского 

Профсоюза образования ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить информацию об организационной работе Омской 

районной организации Общероссийского Профсоюза образования. 
2. Направить информацию об организационной работе Омской 

районной организации Общероссийского Профсоюза образования  
в территориальные организации Омской областной организации 
Общероссийского Профсоюза образования. 

3. Омской районной организации Общероссийского Профсоюза 
образования: 

3.1. Осуществить глубокий анализ состояния численности и структуры 
профсоюзных организаций, охвата профсоюзным членством работников 
образовательных организаций и принять меры по дальнейшему 
организационному и кадровому укреплению первичных организаций 
Профсоюза. 

3.2. Совершенствовать формы и способы информирования членов 

 
 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ  
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА РАБОТНИКОВ  

НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРЕЗИДИУМ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

6 июня 2023 г.                       г. Омск № 17 



   

 
13 

Профсоюза о деятельности Омской районной организации Общероссийского 
Профсоюза образования и Профсоюза в целом с активным использованием 
СМИ, современных информационных технологий (электронная почта, 
социальные сети, видеоконференции, онлайн-конференции, вебинары и 
другое). 

3.3. Продолжить работу по эффективному взаимодействию с 
Администрацией Омского муниципального района Омской области, 
Комитетом по образованию Администрации Омского муниципального района. 

3.4. Довести результаты изучения организационной работы Омской 
районной организации Общероссийского Профсоюза образования до 
Комитета по образованию администрации Омского муниципального района, 
профактива. 

4. Отметить эффективную работу по защите социально-трудовых прав 
и профессиональных интересов педагогических и иных работников Омской 
районной организации Общероссийского Профсоюза образования. 

5. Работникам аппарата Омской областной организации 
Общероссийского Профсоюза образования усилить работу по методико-
правовому сопровождению деятельности территориальных профсоюзных 
организаций. 

5. Территориальным организациям Омской областной организации 
Общероссийского Профсоюза образования принять к сведению 
положительный опыт работы Омской районной организации 
Общероссийского Профсоюза образования. 

6. Контроль за выполнением постановления возложить на 
председателя Омской районной организации Общероссийского Профсоюза 
образования Данилову Т.И. и работников аппарата Омской областной 
организации Общероссийского Профсоюза образования. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



   

 
14 

СПРАВКА 
об организационной работе в Омской районной организации  

Профессионального союза работников народного образования и науки 
Российской Федерации 

 
В соответствии с планом основных мероприятий Омской областной 

организации Общероссийского Профсоюза образования на 2023 год изучено 
ведение организационной работы в Омской районной организации Професси-
онального союза работников народного образования и науки Российской Фе-
дерации за 2020–2023 гг. 

В целях приведения наименования Омской районной организации 
Профсоюза работников народного образования и науки РФ в соответствие  
с Уставом Профессионального союза работников народного образования  
и науки Российской Федерации и принадлежностью к единой структуре Проф-
союза на заседании внеочередной конференции Омской районной организации 
Профсоюза работников народного образования и науки РФ было изменено 
наименование на Омскую районную организацию Профессионального союза 
работников народного образования и науки Российской Федерации, сокращен-
ное – Омская районная организация Общероссийского Профсоюза образова-
ния, о чем свидетельствует запись в ЕГРЮЛ от 28 апреля 2021 года. 

Реализуя уставные задачи и Программу развития деятельности Проф-
союза на 2020–2024 годы, особое внимание выборные органы Омской район-
ной организации Профессионального союза работников народного образова-
ния и науки Российской Федерации в отчетный период уделяют вопросам 
представительства и защиты социально-трудовых прав и профессиональных 
интересов членов Профсоюза, реализации всех основных профсоюзных функ-
ций. 

В качестве основных приоритетов были определены такие, как: 
– формирование правовой компетентности профсоюзных кадров и ак-

тива с целью повышения эффективности работы профсоюзных организаций по 
развитию социального партнерства и качества переговорного процесса; 

– развитие практики взаимодействия выборных органов с работодате-
лями и органами власти и управления при реализации защитной функции в об-
ласти социально-трудовых прав работников образования и повышения соци-
ального статуса педагогических работников в профессиональной и социальной 
среде Омского района; 

– развитие инновационных форм работы по социальной поддержке ра-
ботников образования-членов Профсоюза и другим направлениям уставной де-
ятельности; 

– совершенствование информационной работы в Омской районной ор-
ганизации Общероссийского Профсоюза образования, направленной на обес-



   

 
15 

печение регулярного информирования членов Профсоюза о деятельности вы-
борных органов всех уровней структуры Профсоюза – от ЦС Профсоюза до 
профсоюзного комитета образовательной организации. 

На реализацию выбранных приоритетов направлена вся организатор-
ская работа выборных органов районной организации Профсоюза, профсоюз-
ных комитетов в образовательных организациях, профсоюзного актива, полу-
чившая широкую огласку и поддержку среди профсоюзного актива и членов 
Профсоюза. 

Серьезное внимание уделяется созданию оптимальной структуры Ом-
ской районной организации Общероссийского Профсоюза образования, фор-
мированию кадровой политики, в результате которой на выборные профсоюз-
ные должности выдвигаются инициативные профсоюзные активисты, что поз-
волило развивать инновационное движение в профсоюзных организациях и на 
этой основе повышать организационное единство и эффективность деятельно-
сти выборных профсоюзных органов. 

 
ОРГАНИЗАЦИОННО-КАДРОВАЯ РАБОТА 
По состоянию на июнь 2023 года Омская районная организация Обще-

российского Профсоюза образования объединяет 76 первичных профсоюзных 
организаций, из которых: 

– 40 в общеобразовательных организациях; 
– 33 в дошкольных образовательных организациях; 
– 2 в организациях дополнительного образования детей; 
– 1 организация в комитете по образованию администрации Омского 

муниципального района Омской области. 
Из 76 первичных профсоюзных организаций малочисленными (до 15 

человек) являются 26. 
Общая численность членов Профсоюза – 1541 человек, из которых 

1525 работающие и 16 неработающие пенсионеры. Охват профсоюзным член-
ством составляет 59,2 %. 

 

 

61,10%

59,2%

59,2%

1500

1510

1520

1530

1540

1550

1560

1570

1580

2020 год 2021 год 2022 год

чм
сл

ен
но

ст
ь 

чл
ен

ов
 П

ро
фс

ою
за

период 2020-2022гг.

Динамика профсоюзного членства



   

 
16 

Количественный состав комитета Омской районной организации Об-
щероссийского Профсоюза образования составляет 23 члена Профсоюза, в со-
ставе президиума 9 членов Профсоюза. 

В штате Омской районной организации Общероссийского Профсоюза 
образования 2 ставки: 

– председатель (1 ст.) Данилова Татьяна Ивановна, общий стаж работы 
47 лет, профсоюзный стаж 48 лет; 

– главный бухгалтер (1 ст.) Пильникова Наталья Николаевна, общий 
стаж работы 48 лет, профсоюзный стаж 49 лет. 

Данилова Татьяна Ивановна возглавляет Омскую районную профор-
ганизацию с 21 февраля 2017 года. 

С целью контроля и реализации уставных задач и принятия мер по ре-
ализации Программы развития деятельности Профсоюза на 2020–2024 годы на 
рассмотрение Комитета и Президиума Омской районной организации Обще-
российского Профсоюза образования выносятся наиболее актуальные во-
просы. 

Дважды в год проводится заседание Комитета Омской районной орга-
низации Общероссийского Профсоюза образования, учитывая пункт 3.8 статьи 
33 Устава Профессионального союза работников народного образования  
и науки Российской Федерации. В первом полугодии текущего года заслуши-
вается исполнение сметы доходов и расходов, годовой бухгалтерский (финан-
совый) отчет за предыдущий год. Во втором полугодии утверждается смета 
доходов и расходов профсоюзного бюджета на следующий календарный год. 
Постановлением комитета в 2021 году был утвержден регламент комитета Ом-
ской районной организации Общероссийского Профсоюза образования. 

Заседания президиума проводятся согласно Уставу Профсоюза – не 
реже одного раза в три месяца. На заседаниях рассматриваются вопросы по 
всем направлениям деятельности районной организации, проведению прове-
рок, организации профсоюзных и профессиональных конкурсов, изучению  
и обобщению практики работы первичных профсоюзных организаций и т.д. 

Так, на президиумах были рассмотрены вопросы: 
– о регламенте президиума Омской районной организации Общерос-

сийского Профсоюза образования; 
– об итогах статистической отчетности; 
– об итогах проведения региональной тематической проверки соблю-

дения трудового законодательства при установлении минимального размера 
оплаты труда в образовательных учреждениях Омского района; 

– о результатах Общероссийской проверки по осуществлению кон-
троля за безопасной эксплуатации зданий и сооружений образовательных ор-
ганизаций; 

– о делопроизводстве в первичных профсоюзных организациях; 
– о практике работы первичных профсоюзных организаций; 



   

 
17 

– о состоянии профсоюзного членства в Омской районной организа-
ции Общероссийского Профсоюза образования; 

– об участии Омской районной организации Общероссийского Проф-
союза образования в областных мероприятиях (спартакиады, конкурсы, тема-
тические проверки) и др. 

Работа с профактивом включает в себя: 
– организацию работы постоянно действующих семинаров для пред-

седателей первичных профсоюзных организаций; 
– инструктирование и консультирование председателей первичных 

профсоюзных организаций, профактива; 
– проведение собеседований с председателями первичных профсоюз-

ных организаций; 
– изучение практики работы первичных профсоюзных организаций; 
– техническое оснащение работы профактива, подписка на профсоюз-

ные издания. 
Семинары для профактива проводятся ежеквартально. На районных 

семинарах обучаются председатели первичных профорганизаций, внештатные 
правовые и уполномоченные по охране труда, молодые профсоюзные активи-
сты.  

Кроме того, совместно со специалистами Омской областной организа-
ции Общероссийского Профсоюза образования проводится обучение руково-
дителей образовательных организаций, профсоюзного актива по вопросам тру-
дового законодательства. Также, в качестве лекторов приглашаются специали-
сты Фонда пенсионного и социального страхования Омской области, Мини-
стерства образования Омской области, комитета по образованию Администра-
ции Омского муниципального района, Федерации омских профсоюзов. 

Вопросы, рассматриваемые на семинарах для профактива, касались 
системы оплаты труда, мер социальной поддержки, предоставляемых педаго-
гическим работникам на территории Омской области, оформления досрочной 
пенсии, охраны труда, делопроизводства в первичных профорганизациях, об 
оздоровлении, о региональных проверках и др. 

В 2020 году на семинаре для уполномоченных по охране труда в обра-
зовательных организациях, проводимом учебно-методическим отделом Феде-
рации омских профсоюзов, из Омского района было обучено 8 уполномочен-
ных по охране труда в первичных профсоюзных организациях. В 202-м было 
обучено 27 уполномоченных по охране труда.  

Неотъемлемой частью обучения является методическое обеспечение. 
Комитетом районной организации издаются методические и информационные 
материалы, направляются в первичные профсоюзные организации постановле-
ния комитета, президиума. 



   

 
18 

Для оценки эффективности системы обучения и её влияния на каче-
ство работы первичных профсоюзных организаций введена и успешно продол-
жает действовать система Рейтинга первичных профсоюзных организаций Ом-
ской районной организации Общероссийского Профсоюза образования. При-
мером эффективности работы по различным направлениям, в особенности по 
мотивации профсоюзного членства стали первичные профсоюзные организа-
ции, в которых в 2020–2023 годах велась активная работа по обучению и раз-
витию инновационной работы. Например, благодаря активному применению 
инновационных форм деятельности удалось повысить уровень профсоюзного 
членства в МБОУ «Магистральная СОШ» (на 13,5 %) МБОУ «Дружинская 
СОШ» (на 11,1 %), МБОУ «Горячеключевская СОШ» (на 10,2 %), МБДОУ 
«Детский сад «Сибирский» (на 9,6 %), МБОУ «Лузинская СОШ № 2»  
(на 3,4 %) и многие другие.  

В Омской районной организации Общероссийского Профсоюза обра-
зования особое внимание уделяется реализации молодежной политики и ра-
боте по вовлечению в профсоюзную деятельность молодых работников от-
расли. 

Сегодня в районе более 54 % работающей педагогической молодежи 
являются членами Профсоюза, для взаимодействия с которыми Комитет рай-
онной организации Профсоюза создал Ассоциацию молодых педагогов Ом-
ского муниципального района. При поддержке Комитета районной организа-
ции Профсоюза Ассоциацией молодых педагогов Омского муниципального 
района проведен ряд мероприятий, направленных на выявление и решение со-
циально-экономических проблем и повышение профессионального уровня мо-
лодых специалистов. Помимо заседаний Ассоциации ежеквартально, один раз 
в год проходит Форум Ассоциации молодых педагогов Омского муниципаль-
ного района с участием Главы Омского муниципального района. 

На заседаниях Ассоциации молодых педагогов обсуждаются вопросы 
оплаты труда, трудового законодательства. Регулярно рассматриваются во-
просы мотивации профсоюзного членства, приема в Профсоюз.  

Ежегодно Омская областная организация Общероссийского Профсо-
юза образования проводит Профсоюзный Форум молодых специалистов, ак-
тивными участниками которого являются молодые педагоги омского района. 
Являясь одной из основных профсоюзных площадок, Форум предоставляет 
возможность участникам обмениваться опытом, обсуждать проблемы и пред-
ставлять успешные практики работы с молодыми педагогами на региональном 
и муниципальном уровнях.  

Под девизом «От инициативы к реальным делам! От идеи к дей-
ствию!» 14–16 декабря 2022 года на базе ЛОЦ АО «Газпромнефть – ОНПЗ» 
им. Д.М. Карбышева прошёл VI Профсоюзный форум молодых специалистов 
системы образования Омской области. В рамках форума прошло заседание но-
вого состава Омского областного совета молодых педагогов, который был 



   

 
19 

сформирован и утверждён с учётом предложений от территориальных органи-
заций Общероссийского Профсоюза образования. В четвёртый состав моло-
дёжного совета вошли и представители Ассоциации молодых педагогов Ом-
ского муниципального района. 

В целом в Омской районной организации Общероссийского Профсо-
юза образования активно формируется единая информационно-образователь-
ная среда.  

В целях усиления организационной сплоченности профактивистов  
и членов Профсоюза, вовлечения в корпоративную культуру, Комитет Омской 
районной организации Общероссийского Профсоюза образования ежегодно  
в новогодние каникулы проводит в Омском государственном музыкальном те-
атре праздничный концерт, с участием профессиональных артистов. 

 
РАБОТА В ОБЛАСТИ ЗАЩИТЫ СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ 
ПРАВ РАБОТНИКОВ И ПРАКТИКА ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ  
С СОЦИАЛЬНЫМИ ПАРТНЁРАМИ 
В работе по защите социально-трудовых прав работников сложилась 

практика тесного сотрудничества и взаимодействия с районными органами за-
конодательной и исполнительной власти, которая способствует укреплению 
и развитию социально-партнерских отношений на всех уровнях структуры Ом-
ской районной организации Общероссийского Профсоюза образования. 

Сложилась практика подписания территориального соглашения на 
расширенном заседании Комитета по образованию Администрации Омского 
муниципального района Омской области. 13 декабря 2022 года было подпи-
сано и зарегистрировано Соглашение о регулировании социально-трудовых  
и связных с ними экономических отношений на территории Омского района  
в сфере образования на 2022–2024 годы. 

В плане работы Комитета по образованию Администрации Омского 
муниципального района Омской области на год предусмотрены мероприятия, 
проводимые Омской районной организации Общероссийского Профсоюза об-
разования. 

Особое внимание в совместной деятельности Омской районной орга-
низации Общероссийского Профсоюза образования и Комитета по образова-
нию Администрации Омского муниципального района Омской области уделя-
ется социально-партнерскому взаимодействию в образовательных организа-
циях. Коллективные договоры имеются во всех первичных профсоюзных ор-
ганизациях Омской районной организации Общероссийского Профсоюза об-
разования. 

Уровень развития партнерских отношений учитывается при рейтинге 
образовательных организаций, проводимом Омской районной организацией 
Общероссийского Профсоюза образования, по показателям: вовлеченность ра-
ботников в социально-партнерские отношения, отсутствие мотивированных 



   

 
20 

обращений работников по вопросам нарушения их трудовых прав, наличие до-
полнительных социальных льгот, гарантий в коллективном договоре и другое. 

Председатель Омской районной организации Общероссийского Проф-
союза образования Данилова Татьяна Ивановна принимает активное участие  
в мероприятиях Комитета по образованию Администрации Омского муници-
пального района Омской области в качестве эксперта, члена жюри, почетного 
гостя, социального партнера: 

– аттестация руководителей образовательных организаций Омского 
муниципального района. 

– августовское совещание работников образования Омского муници-
пального района. 

– муниципальный праздник работников образования «День Учителя». 
– муниципальный конкурс «Педагог года». 
– форум Ассоциации молодых педагогов Омского муниципального 

района с участием Главы Омского муниципального района. 
– чествование стипендиатов Главы Омского муниципального района 

(одаренных детей и творческой молодежи в сфере образования). 
– муниципальный конкурс «Современный классный руководитель». 
– приемка образовательных организаций к новому учебному году. 
– комплектование учреждений образования педагогическими кадрами 

(совместно с руководителями школ). 
– спартакиада работников образования Омского муниципального рай-

она. 
– соревнования по спортивному ориентированию и туристической 

технике работников образования Омского муниципального района. 
Так же председатель Омской районной организации Общероссийского 

Профсоюза образования участвует на аппаратных совещаниях при председа-
теле Комитета по образованию Администрации Омского муниципального рай-
она, на совещаниях руководителей общеобразовательных учреждений Ом-
ского района, на совещаниях руководителей дошкольных образовательных 
учреждений. 

С участием Даниловой Т.И. проходят выезды специалистов Комитета 
по образованию Администрации Омского муниципального района в образова-
тельные организации с целью проверки по соблюдению требований трудового 
законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 
трудового права. 

Тесные партнерские отношения Омской районной организации Обще-
российского Профсоюза образования сложились с районной общественной ор-
ганизации ветеранов (пенсионеров) педагогического труда Омского муници-
пального района. Данилова Т.И. является почетным участником заседаний Со-
вета ветеранов педагогического труда, вместе с членами комитета Омской рай-
онной организации Общероссийского Профсоюза образования принимают 



   

 
21 

участие в митингах у памятников погибшим воинам – односельчанам, в во-
енно-спортивных и физкультурных праздниках, форумах, читательских конфе-
ренциях и др.  

 
РАБОТА ПО НАГРАЖДЕНИЮ ПРОФСОЮЗНОГО АКТИВА  
И УЧАСТИЕ В ПРОФСОЮЗНЫХ КОНКУРСАХ 
Значимость поощрения работников отрасли отражена в статьях Кон-

ституции Российской Федерации, Трудовом кодексе Российской Федерации, 
законодательстве Российской Федерации, Уставе Общероссийского Профсо-
юза образования и других документах.  

Омская районная организация Общероссийского Профсоюза образо-
вания большое внимание уделяет членам Профсоюза, внесшим значительный 
вклад в укрепление организационного единства Профсоюза, повышение его 
престижа в образовательных организациях, поощряя профсоюзными и ведом-
ственными наградами. Ежегодно, в соответствие с выделенной квотой Омской 
областной организации Общероссийского Профсоюза образования, президиум 
районной организации награждает профсоюзных активистов за активное уча-
стие в деятельности Профсоюза, трудовые успехи. 

 
Наименование 

награды 
 2020 

год 
2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

Итого 

Почетная грамота 
ФНПР 

  2   2 

Почетная грамота 
Центрального Со-
вета Профсоюза 

  4   4 

Почетная грамота 
Омской областной 
организации Об-
щероссийского 
Профсоюза обра-
зования 

 12 3   15 

Почетная грамота 
Омской районной 
организации Об-
щероссийского 
Профсоюза обра-
зования  

 22 18 14  54 

Знак за социальное 
партнерство 

 1     



   

 
22 

Знак «Почетный 
работник Мини-
стерства просве-
щения Российской 
Федерации 

  1 1  2 

Почетная грамота 
Министерства 
Просвещения РФ 

  1 1  2 

Почетная грамота 
Министерства Об-
разования Омской 
области 

  2  3 5 

 
Стало доброй традицией активное участие Омской районной органи-

зации Общероссийского Профсоюза образования в проведении профессио-
нальных конкурсов для педагогических работников и руководителей образо-
вательных организаций Омской области. Участие в подобных конкурсах  
и освещение итогов их реализации в средствах массовой информации положи-
тельным образом отражается на имидже районной организации, повышая ее 
авторитет среди членов Профсоюза и социальных партнеров. 

Так, в совместном творческом проекте Омской областной организации 
Общероссийского Профсоюза образования и журнала «Литературный ковчег» 
педагоги Омского района не только активные участники, но и победители. Ли-
тературные произведения победителей и призёров конкурса публикуются  
в журнале «Литературный Ковчег»: 

В 2020 году Уловская Е.И. (педагог-психолог МБОУ «Надеждинская 
СОШ») заняла 3 место в номинации «У родных берегов».  

В 2021 году Шильникова И.В. (учитель МБОУ «Чернолученская 
СОШ») заняла 1 место в номинации «Под парусом любви», 2 место в номина-
ции «Лирический бриз»; 

Уловская Е.И. (педагог-психолог МБОУ «Надеждинская СОШ») за-
няла 3 место в номинации «В трюмах любви»; 

Колесникова В.С. (учитель МБОУ «Иртышская СОШ»); 
Пугина А.В. (инструктор по физической культуре МБДОУ «Детский 

сад «Сибирский»). 
В 2022 году Шильникова И.В. (учитель МБОУ «Чернолученская 

СОШ») заняла 1 место в номинации «В трюмах души»; 
Кротова С.И. (воспитатель МБДОУ «Детский сад «Сибирский») за-

няла 2 место в номинации «Рупор»; 
Самодурова С.С. (учитель МБОУ «Красноярская СОШ» заняла 2 ме-

сто в номинации «Под парусом любви». 



   

 
23 

В региональном конкурсе с грантовой поддержкой имени Заслужен-
ного учителя Российской Федерации Александра Емельяновича Шрама «Рав-
ный обучает равного» принимали в 2021, 2023 гг. участие педагоги, члены 
Профсоюза с МБОУ «Сибирская СОШ», МБОУ «Горячеключевская СОШ», 
МБОУ «Ульяновская СОШ», МБОУ «Ключевская СОШ», МБОУ «Лузинская 
СОШ № 2». Призером конкурса в 2021 году стала Ермолаева Ю.С., педагог 
дополнительного образования Центра образования цифрового и гуманитар-
ного профилей «Точка роста» на базе МБОУ «Ключевская СОШ».  

В областном конкурсе фотографий и видеороликов «Профсоюз – наша 
жизнь» в номинации «Ты нужен Профсоюзу, профсоюз нужен тебе!» первую 
премию получили члены первичной профсоюзной организации МБДОУ «Дет-
ский сад «Сибирский». В 2022 году в номинации «Активны Мы, активен Проф-
союз!» призером «Профсоюзная симпатия» стала Крупина Н.А., учитель 
МБОУ «Ульяновская СОШ». 

В 2022 году на межмуниципальном смотре-конкурсе на лучшую пер-
вичную профсоюзную организацию «Наш профсоюз», организованным Коор-
динационным советом профсоюзов Любинского муниципального района при 
поддержке органов местного самоуправления и районного объединения рабо-
тодателей Омская областная организация Общероссийского Профсоюза обра-
зования учредила номинацию «Сильная первичка – сильный Профсоюз», ко-
торую присудила финалисту очного этапа смотра-конкурса первичной проф-
союзной организации МБДО «Детский сад «Сибирский».  

Помимо региональных конкурсов проводятся муниципальные кон-
курсы «Лучший педагог дополнительного образования», «Педагог года», «Де-
бют», «Воспитатель года», «Современный классный руководитель», конкурс 
на грант Главы Омского муниципального района в двух номинациях «Лучший 
педагог-стажист», «Лучший молодой педагог», конкурс «Советник года». 

Омская районная организация Общероссийского Профсоюза образо-
вания ежегодно принимает участие в Омской областной спартакиаде работни-
ков образования и науки. 

В 2021 и 2022 годах районная организация стала победителем, заняв 
первые места в комплексных зачётах по итогам зимних и летних этапов област-
ной спартакиады. Спортсмены Омской районной организации Общероссий-
ского Профсоюза образования состязались за право быть лучшими, с достоин-
ством преодолевая все преграды и участвуя во всех видах соревнований, пред-
ставленных на спартакиадах: шахматы, настольный теннис, лыжные гонки, 
дартс и др.   

Сплоченность членов команды, высокая результативность обуслов-
лена во многом еще и ежегодному участию в туристическом слете, проводи-
мом Омской районной организации Общероссийского Профсоюза образова-
ния, где соревнуются между собой педагоги из 29 образовательных организа-



   

 
24 

ций Омского муниципального района. Традиционно туристический слет про-
водится в оздоровительном центре «Солнечная поляна» (д. п. Чернолучин-
ский).  

В 2021 году, объявленном Общероссийским Профсоюзом образо-
вания тематическим годом «Спорт. Здоровье. Долголетие» и посвящённом 
охране и укреплению здоровья, целенаправленному формированию среди ра-
ботников системы образования потребности в здоровом, активном образе 
жизни, занятиям физической культурой и массовым спортом в целях повыше-
ния качества и продолжительности жизни в условиях новых вызовов члены 
Профсоюза Омской районной организации Общероссийского Профсоюза об-
разования принимали активное участие в мероприятиях, профилактических ак-
циях (в том числе с использованием современных ИКТ технологий), направ-
ленных на популяризацию здорового образа жизни, а также дальнейшего раз-
вития Всероссийского движения «Профсоюз – территория здоровья», учре-
жденного Постановлением Исполкома Профсоюза № 1-22 от 27 мая 2020 года. 

В рамках тематического года Профсоюза «Спорт. Здоровье. Долголе-
тие» в Омском районе прошёл флешмоб «Утренняя зарядка». Педагоги также 
поучаствовали в проведении Всероссийской интернет-акции # «Я – ЗА ЗОЖ!», 
Всероссийской эстафеты здоровья.  

 
ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
ПРОФСОЮЗА 
Омская районная организация Общероссийского Профсоюза образо-

вания успешно развивает инновационные формы работы, добиваясь увеличе-
ния количества услуг и мер дополнительной социальной поддержки работни-
ков образования: страхование членов Профсоюза и членов их семей по льгот-
ным тарифам; предоставление беспроцентных займов; оздоровление членов 
Профсоюза. 

В 2020 году было застраховано от несчастного случая 22 члена Проф-
союза. 

В 2022 году – 31 член Профсоюза. 
Популярность среди членов Профсоюза приобретает программа Ом-

ской областной организации Общероссийского Профсоюза образования «О 
беспроцентном займе» основная задача которой состоит в организации целе-
вой финансовой помощи работникам образования.  

В 2020 году воспользовались беспроцентным займом 5 членов Омской 
районной организации Общероссийского Профсоюза образования на сумму 
135 тысяч рублей. 

В 2021 году было выдано 18 займов на сумму 540 тысяч рублей. 
В 2022 году было выдано 23 займа на сумму 722 тысячи рублей. 
С начала 2023 года получили займы 11 членов Профсоюза на сумму 

360 тысяч рублей. 



   

 
25 

С целью оказания социальной поддержки членам Профсоюза, в повы-
шении доступности оздоровления, лечения, обследования, повышения мотива-
ции профсоюзного членства Омская районная организация с 2019 года участ-
вует в программе «Оздоровление и лечение» Омской областной организации 
Профессионального союза работников народного образования и науки Россий-
ской Федерации.  

В 2020 году воспользовались материальной помощью на оздоровление 
16 членов Профсоюза, в 2021 году – 18 членов Профсоюза, в 2022 году – 22 
члена Профсоюза, с начала 2023 года – 4 члена Профсоюза 

В целях поддержания и укрепления здоровья члены Профсоюза Ом-
ской районной организации Общероссийского Профсоюза образования поль-
зуются услугами санатория-профилактория «Оптимист» согласно выделенной 
квоте Омской областной организации Общероссийского Профсоюза образова-
ния. 

В 2020 году оздоровилось в СП «Оптимист» 5 членов Профсоюза; 
в 2021 году – 20 членов Профсоюза; в 2022 году – 11 членов Профсоюза. 

 
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВО 
По итогам заседаний выборных профсоюзных органов Омской район-

ной организации Общероссийского Профсоюза образования оформляются 
протоколы. Протоколы конференций, комитетов, президиумов, контрольно-
ревизионной комиссии, спортивно-массовой комиссии подшиваются в папки 
по годам. Протоколы содержат листы присутствия. В протоколах указаны: ко-
личество избранных членов, списки присутствующих членов профсоюзного 
органа, приглашенных, фамилия, имя, отчество председательствующего, поря-
док ведения заседания. По каждому вопросу в последовательности, установ-
ленной в повестке дня, включены тексты докладов, вопросы и ответы на них, 
принятые постановления с указанием результатов голосования («за», «про-
тив», «воздержался»). 

По рассмотренным вопросам повестки дня выборных профсоюзных 
органов Омской районной организации Общероссийского Профсоюза образо-
вания принимаются постановления. Постановления оформлены согласно тре-
бованиям Правил по ведению делопроизводства в организациях Профсоюза: 
имеют заголовок, дату принятия и номер. Постановления хранятся вместе  
с протоколами заседаний комитета, президиума. Протоколы и постановления 
подписаны председателем и секретарем заседания и заверены печатью район-
ной профорганизации. 

Основные направления деятельности Омской районной организации 
Общероссийского Профсоюза образования на текущий год отражены в плане 
работы, который утверждается президиумом: мотивация профсоюзного член-
ства; обобщение и распространение опыта по различным направлениям проф-



   

 
26 

союзной жизни; развитее творческого и профессионального потенциала моло-
дых специалистов; исполнение требований ТК РФ, усиление контроля за со-
блюдением трудового законодательства и др. В плане указаны сроки проведе-
ния заседаний комитета, президиума, обучение профактива, проведение спар-
такиад, конкурсов и т.д. В плане работы отражены организационные меропри-
ятия и работа с первичными профорганизациями: изучение практики первич-
ных профорганизаций, встречи с трудовыми коллективами, консультирование 
и оказание методической помощи. Планы работы за период 2020–2023 гг. под-
шиты в папку. 

Для систематизации дел районной профорганизации, сформирована 
номенклатура дел, которая ежегодно утверждается президиумом. Номенкла-
тура дел составлена согласно рекомендациям Омской областной организации 
Общероссийского Профсоюза образования. Номенклатура дел состоит из семи 
разделов: 01-руководство и контроль, 02-защита социально-экономических 
интересов работников отрасли, 03-финансы и контроль, 04- работа с кадрами, 
05-охрана труда, 06-правовая деятельность, 07-информационная работа. Но-
менклатура дел подшита в папку. 

Распоряжения председателя по личному составу, административно-
хозяйственной деятельности подшиты в папки и имеют нумерацию в пределах 
календарного года. Распоряжения изданы: об утверждении графика отпусков, 
о ежегодных оплачиваемых отпусках, о командировании, о занятости штатных 
работников в нерабочие праздничные дни.  

Первичные профорганизации, входящие в состав Омской районной 
организации Общероссийского Профсоюза образования, ежегодно представ-
ляют статистические отчеты, после обработки которых председателем терри-
ториальной организации формируется сводный статистический отчет  
и направляется в облпрофорганизацию. Статистические отчеты формы 2-СП, 
5-СП, 4-ПИ, 19-ТИ, КДК-1, КДК-2, КДКО хранятся в районной организации  
и подшиты в папки. 

Постановления, нормативные и методические документы вышестоя-
щих органов: Центрального Совета и Омской областной организации Обще-
российского Профсоюза образования подшиваются по годам. Экспресс-ин-
формации и настольные книги председателя ПК, сформированные по годам, 
используются при подготовке конференций, заседаний комитета, президиу-
мов, а также служат источником информации о профдеятельности, правовых 
знаний для широкой аудитории. 

Ежегодно оформляется подписка для первичных профорганизаций на 
газеты «Мой профсоюз», «Позиция»: 

Наименование  
газеты 

2020 год 
(кол-во) 

2021 год 
(кол-во) 

2022 год 
(кол-во) 

2023 год 
(кол-во) 

Мой профсоюз 2 2 2 2 
Позиция  77 77 77 77 



   

 
27 

Регистрация документов осуществляется в журналах входящих и ис-
ходящих документов в пределах календарного года.  

Исходящие документы содержат списки на обучение, оздоровление, 
ходатайства о награждении.  

Ведется журнал устных обращений граждан, касающихся: оплаты 
труда руководителей, компенсаций при увольнении, стимулирующих выплат, 
трудовых договоров, конфликтных ситуаций с руководителями образователь-
ных организаций, коммунальных льгот, профсоюзных взносов, режима рабо-
чего времени, санаторного лечения, повышения квалификации, должностных 
обязанностей, жалоб личного характера и т. д. 

Письменные обращения в территориальную организацию не посту-
пали. 

Документы Омской районной организации Общероссийского Профсо-
юза образования хранятся в кабинете, в архив не передаются.  

С 2019 года Омская районная организация Общероссийского Профсо-
юза образования реализует федеральный проект Общероссийского Профсоюза 
образования «Цифровизация Общероссийского Профсоюза образования» – 
направленный на электронный учёт членов Профсоюза и формирование Еди-
ного реестра Профсоюза, автоматизацию, синхронизацию, унификацию, 
структурирование формирования статистических отчетов по основным 
направлениям деятельности Профсоюза. В ходе реализации Проекта в Омской 
районной организации Общероссийского Профсоюза образования в единую 
базу данных внесены сведения по всем членам Профсоюза, состоящих на учете 
в территориальной организации, заполнены их учетные карточки, заполнены 
паспорта первичных профсоюзных организаций, сформированы статистиче-
ские отчеты по формам 5-СП, 2-СП. В настоящее время ведется работа по ак-
туализации списков членов Профсоюза, заполняется информация о проведен-
ных организационных мероприятиях. 

Омская районная организация Общероссийского Профсоюза образо-
вания ведет активную работу по всем уставным направлениям деятельности, 
эффективно реализует имеющиеся ресурсы и на этой основе обеспечивает вы-
сокий уровень представительства и защиты социально-трудовых прав и про-
фессиональных интересов работников системы образования Омского муници-
пального района Омской области. 

В целях правильного ведения организационной работы необходимо 
руководствоваться: 

1. Федеральным законом от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле 
в Российской Федерации». 

2. Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмот-
рения обращений граждан Российской Федерации». 

3. Уставом Профессионального союза работников народного образо-
вания и науки Российской Федерации 



   

 
28 

4. Инструкцией по делопроизводству в Омской областной организа-
ции Профсоюза работников народного образования и науки РФ 

5. Настольными книгами председателя профкома:  
– № 128/2022 «Порядок учета мнения представительного органа ра-

ботников»;  
– № 127/2020 «Декларация и приоритетные направления деятельности 

Профессионального союза работников народного образования и науки Россий-
ской Федерации на 2020-2025 годы»; 

– № 124/2020 «Несколько советов председателю первичной профсоюз-
ной организации образовательного учреждения»; 

– № 57/ 2007 «Финансовая работа в Профсоюзе. Деятельность ревизи-
онной комиссии. Делопроизводство и архив»; 

– № 65/2009 «Работа территориальной организации Профсоюза на му-
ниципальном уровне»; 

– №112/2014 «Основы делопроизводства в профсоюзе». 
6. Экспресс-информациями:  
– № 29/2022 «Награждение работников образовательных организаций 

Омской области»; 
– № 13/2021 «Оздоровление членов Профсоюза, работников образова-

тельных организаций Омской области»; 
– № 1/2004 «Делопроизводство профсоюзной организации»;  
– № 140/2005 «Вопросы архивного делопроизводства профорганиза-

ций»;  
– № 2 /2011 «Рекомендации по обеспечению защиты персональных 

данных работников образовательных учреждений»;   
– № 11/2011 «Мероприятия по обеспечению защиты персональных 

данных в Профсоюзе». 
 

Главный специалист 
Омской областной организации 
Общероссийского профсоюза образования                                           П.Б. Карась 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ответственный за выпуск 
П.Б. Карась, 

главный специалист облпрофорганизации. 
Подписано к печати 14.06.2023 г. 

Гарнитура Times New Roman. 
Формат бумаги А5. Тираж 60 экз. 


